
 

 

COMUNE DI PESCOSOLIDO 
PROVINCIA DI FROSINONE 

 

 

 

SERVIZIO LL.PP. TUTELA AMBIENTALE 
 

 

 

DETERMINAZIONE N. 97 del 15-07-2017 
 
REGISTRO  SERVIZIO LL.PP. TUTELA AMBIENTALE n. 24 del 15-07-2017 

 

OGGETTO: AVVIO PROCEDURE PER LA COSTITUZIONE 

DEGLI ELENCHI DI OPERATORI ECONOMICI DA 

INTERPELLARE PER GLI AFFIDAMENTI DI 

LAVORI, SERVIZI, FORNITURE E SERVIZI TECNICI 

ANNUALITÀ 2017-2019 – APPROVAZIONE AVVISO 

ED ALLEGATI 
 

L’anno duemiladiciassette, il giorno quindici del mese di luglio, nel proprio 

Ufficio 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

VISTO lo Statuto del Comune; 
 
VISTI gli artt. 4, 13 e segg. del D.Lgs. n. 165/01 e successive modifiche; 
 
VISTO l'art. 183, comma 9, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267; 
 
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità; 
 
VISTO il D.Lgs. n. 267/00, artt. 107 e 109; 
 
VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 06 del 18.04.2017 esecutiva ai sensi di legge 
con la quale è stato approvato il D.U.P. per gli esercizi 2017/2019;  
 
VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 07 del 18.04.2017 esecutiva ai sensi di legge 
con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione 2017/2019 ed i relativi allegati; 
 
VISTO il Decreto Sindacale n. 02 del 02.01.2017; 



Copia - Determinazione SERVIZIO LL.PP. TUTELA AMBIENTALE  n. 97 del 15-07-2017 - COMUNE DI PESCOSOLIDO 
Pagina 2 di 4 

 

 

RICHIAMATI gli art.li 35, 36 e 37 del d.lgs. 50 del 2016 e le Linee guida attuative predisposte 
dall'ANAC per le "Procedure per l'affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie 
di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 
economici"; 
 
RILEVATA la necessità di costituire un elenco di operatori economici da consultare per affidamenti 
diretti e procedure negoziate relativamente a lavori, servizi, forniture e servizi tecnici, avviate dagli 
Uffici del Comune di Pescosolido; 
 
DATO ATTO che la costituzione di tale elenco rappresenta lo strumento idoneo a garantire il 
rispetto dei principi comunitari di economicità, efficacia, tempestività, correttezza, libera concorrenza, 
non discriminazione, trasparenza, proporzionalità, pubblicità del principio di rotazione e in modo da 
assicurare l'effettiva possibilità di partecipazione delle microimprese, piccole e medie imprese, e al 
tempo stesso, garantisce la semplificazione, economicità e speditezza procedimentale; 
 
CHE da detto elenco, si potranno attingere, a rotazione e tramite sorteggio, un numero di operatori 
qualificati da consultare per la formulazione delle offerte relative a lavori, servizi e forniture, secondo 
le procedure e soglie disciplinate dagli art.li 35 e 36 del Codice dei Contratti D.Lgs. 50/2016 e smi; 
 
CHE è stato predisposto, ai sensi della normativa vigente in materia, lo schema di avviso contenente 
le specifiche relative ai requisiti di ammissione ed iscrizione negli elenchi in oggetto ed alla successiva 
modalità di gestione degli stessi ed i modelli da utilizzare che si allegano quali parti integranti e 
sostanziali del presente provvedimento; 
 
RITENUTO di approvare lo schema di avviso di cui sopra e il modello di domanda di 
richiesta/dichiarazioni, predisposti dall'ufficio del Comune e allegati quali parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento; 
 
DATO ATTO che il Comune è dotata di specifico Regolamento per le acquisizioni in economia di 
Lavori, Beni e Servizi dell’Ente; 
 
RITENUTO di poter procedere ad avviare le procedure per la costituzione degli elenchi richiamati; 
 
Visto il Regolamento dell’Unione; 
Visto il D.Lgs. 267/2000; 
Visto il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

 
D E T E R M I N A 

 
 
1. di procedere, per le ragioni di cui in premessa, alla costituzione, tramite avviso pubblico, degli 

elenchi di operatori economici qualificati, da interpellare, nel corso delle annualità 2017-2019 
per l'affidamento di lavori, servizi e forniture in caso di ricorso ad affidamenti diretti o 
procedure negoziate, ai sensi degli art. 35, 36 e 37 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., in osservanza 
dei principi di cui all'art. 30; 
 

2. di approvare lo schema di avviso e relativa modulistica di richiesta allegati alla presente, 
contenenti le specifiche relative ai requisiti e modalità di iscrizione agli elenchi di operatori 
economici, oltre a disciplinare la gestione degli stessi; 



Copia - Determinazione SERVIZIO LL.PP. TUTELA AMBIENTALE  n. 97 del 15-07-2017 - COMUNE DI PESCOSOLIDO 
Pagina 3 di 4 

 

 
3. di specificare che gli elenchi indicati saranno del tipo “aperto” aggiornati semestralmente, e 

che, gli operatori economici, dopo la prima stesura, potranno formulare istanza in qualsiasi 
istante dell’arco temporale indicato; 
 

4. di specificare che si procederà alla pubblicazione dell’avviso sul sito istituzionale del Comune 
di Pescosolido; 
 

5. di disporre la pubblicazione del presente atto sull’Albo Pretorio Informatico, ai sensi dell’art. 
32, commi 1 e 5 della Legge 18.06.2009, n. 69 e nella sezione “Amministrazione Trasparente” 
ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs. 33/2013. 

 

 
 

  IL RESPONSABILE DEL  

SERVIZIO LL.PP. TUTELA AMBIENTALE 

           f.to Ing. LUIGI COLAIACOVO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Copia - Determinazione SERVIZIO LL.PP. TUTELA AMBIENTALE  n. 97 del 15-07-2017 - COMUNE DI PESCOSOLIDO 
Pagina 4 di 4 

 

 

SEGRETERIA COMUNALE 

 
Alla determinazione di cui innanzi viene attribuito, il n° 97 del registro Generale. 

 

Pescosolido, lì 15.07.2017 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

f.to dr. Giuseppe Cioffi 

 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio del Comune 

in data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi. 
 

Pescosolido, lì 17.07.2017           

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

f.to dr. Giuseppe Cioffi 


